
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2023

PROCESSO:  48/2023    ENTRADA: 03/02/2023 10:15

AUTORIA: ARILDO LENZI DA FONSECA JUNIOR

TRÂMITE: NORMAL

EMENTA: Aquisição de Certificado digital do modelo A3-CNPJ. 



 

Dispensa de Licitação Nº 6/2023

Considerando a necessidade da renovação do gestor da câmara municipal
Considerando que o uso Certificado Digital A3- CNPJ Token é usado para confirmar a
identidade do representante/gestor do órgão, usado para enviar declarações obrigatórias como
Sefip, e-social, Dctfweb e Dirf.
Considerando que sem esse certificado não é possível enviar as declarações obrigatórias às
Instituições oficiais como: Receita Federal e Caixa econômica federal.

DETERMINO:

1. A abertura de procedimento necessário para contratação de empresa especializada
prestadora do serviço de Certificado Digital A3- CNPJ Token na quantidade 01 certificado,
com entrega imediata, no qual o processo deverá amparar-se nos preceitos da Lei Geral de
Licitações e Contratos, º 8.666/1993, devendo ainda, verificar sob o aspecto valorativo, qual a
modalidade que melhor atenderá a necessidade;

2. A Comissão de Licitações que proceda a pesquisa de cotação de preços no mercado interno
do produto ora almejado. Desse modo seja as propostas oferecidas e remetidas à direção para
as providências necessárias;

3. Concita-se à Contadoria desta Casa de Leis para que informe sobre a existência de dotação
orçamentária e disponibilização financeira para acudir a presente contratação.

4. Por fim, seja enviada a Douta Procuradoria desta Casa de Leis para manifestar-se sob o
aspecto legal da contratação que ora se prossegue.

No mais, autue-se e cumpra-se.

São Luiz do Paraitinga, 03 de fevereiro  de 2023.

ARILDO LENZI DA FONSECA JUNIOR
Presidenta da Câmara Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

p-
sa

ol
ui

zd
op

ar
ai

tin
ga

-c
am

ar
a.

si
st

em
al

eg
is

la
tiv

o.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
-a

ss
in

at
ur

a 
e 

di
gi

te
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

: L
O

M
LR

-7
I9

H
Y

-L
55

V
T

-G
S

Z
M

C
-J

Z
M

8U

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1



 

Documentos Diversos Nº 1/2023 do(a) Dispensa de Licitação Nº 6/2023

Em anexo, Portaria de nomeação da composição dos membros da Comissão
Permanente de Licitação.

São Luiz do Paraitinga, 06 de fevereiro de 2023.

IGOR ALEXANDRE D´AVILA SOARES DE MOURA
Membro da Comissão de Licitação

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1



 

Portaria

PORTARIA N° 07, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.

“Altera membro da comissão de
licitação”.

ARILDO LENZI DA FONSECA JUNIOR, Presidente da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
regimentais:

RESOLVE

Considerando a adequação administrativa interna corpores altera-se a portaria de nº
26, de 03 de dezembro de 2021, ficando nomeada a nova composição dos membros da comissão de
licitação, sob a presidência do primeiro e suplência do último, na seguinte ordem.

I – Valdir Marcelo Brandão; (Presidente)
II- João Eurico Heyden Junior;(Membro)
III- Igor Alexandre D”Ávila Soares de Moura;(Membro)
IV- Raquel Santos Lopes de Melo Severiano ;(Suplente)

3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e sua composição se
manterá até que outra a substitua ou a revogue expressamente.

Registrem-na, publiquem-na e cumpra-se.

São Luiz do Paraitinga, aos 06 de janeiro de 2023.

ARILDO LENZI DA FONSECA JUNIOR
PRESIDENTE DA CAMARA

1/1

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

p-
sa

ol
ui

zd
op

ar
ai

tin
ga

-c
am

ar
a.

si
st

em
al

eg
is

la
tiv

o.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
-a

ss
in

at
ur

a 
e 

di
gi

te
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

: K
C

E
Y

M
-N

D
T

K
A

-H
H

H
05

-5
X

M
LY

-U
Y

65
L

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1



  MANIFESTO DO DOCUMENTO

  Portaria

Protocolo Nº: 64 Protocolo Data: 06/01/2023
Documento Nº: 7/2023 Processo Nº:  SN

Gerado por Vanderson Virgílio Campos dos Santos na repartição Gabinete da Presidência dia
06/01/2023 às 15:39

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

KCEYM-NDTKA-HHH05-5XMLY-UY65L

Para confirmar a autenticidade acesse https://sp-saoluizdoparaitinga-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de 25/8/2015.

   Nome Arildo Lenzi da Fonseca
Junior

Data 06/01/2023 16:16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

Documentos Diversos Nº 2/2023 do(a) Dispensa de Licitação Nº 6/2023

Em anexo:

- Ofícios de Solicitação de Orçamentos às empresas do ramo de certificado digital.

- Respostas enviadas pelas empresas solicitadas com o referido orçamento.

São Luiz do Paraitinga, aos 06 de fevereiro  de 2023.

IGOR ALEXANDRE D´AVILA SOARES DE MOURA
Membro da Comissão Permanente de Licitações

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1



 
 

 

A/C CAMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO PARAITINGA 
 

 
Produto: 01 unidade Certificado Digital e-CNPJ A3 com validade de 3 

anos em Token R$ 360,00 

 

  

 

 

  

Valor Total do orçamento R$ 360,00 

 

 Autoridade Certificadora: VALID 
 
 

Condições de pagamento: 
Boleto/ Transferência/ PIX 

 
 
Atendimento: 
O atendimento será realizado online ou em nosso escritório na cidade de 
Taubaté. 

 

Validade da proposta: 
30 dias 

 
 
Taubaté, 01 de Fevereiro de 2023 

 
 

Atenciosamente, 
 
 

Nathália Lobato 

(12) 99207-2080 



 
 

 

A/C CAMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO PARAITINGA 
 

 
Produto: 01 unidade Certificado Digital e-CNPJ A3 com validade de 3 

anos em Token R$ 360,00 

 

  

 

 

  

Valor Total do orçamento R$ 360,00 

 

 Autoridade Certificadora: VALID 
 
 

Condições de pagamento: 
Boleto/ Transferência/ PIX 

 
 
Atendimento: 
O atendimento será realizado online ou em nosso escritório na cidade de 
Taubaté. 

 

Validade da proposta: 
30 dias 

 
 
Taubaté, 01 de Fevereiro de 2023 

 
 

Atenciosamente, 
 
 

Nathália Lobato 

(12) 99207-2080 



06/02/2023 16:35 about:blank

about:blank 1/1

 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
25.449.435/0001-49
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
10/08/2016

 
NOME EMPRESARIAL
CARDS SERVICOS DIGITAL E ADMINISTRATIVO LTDA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CARDS INOVA

PORTE
EPP

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutenção e outros serviços em tecnologia da informação

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizáveis
62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador não-customizáveis
74.90-1-04 - Atividades de intermediação e agenciamento de serviços e negócios em geral, exceto imobiliários
82.19-9-99 - Preparação de documentos e serviços especializados de apoio administrativo não especificados
anteriormente
82.11-3-00 - Serviços combinados de escritório e apoio administrativo
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática
63.19-4-00 - Portais, provedores de conteúdo e outros serviços de informação na internet

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

 
LOGRADOURO
R DUQUE DE CAXIAS

NÚMERO
386

COMPLEMENTO
ANEXO COMERCIO 02

 
CEP
13.466-320

BAIRRO/DISTRITO
VILA SANTA CATARINA

MUNICÍPIO
AMERICANA

UF
SP

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
FINANCEIRO@CARDSINOVA.COM.BR

TELEFONE
(19) 3601-8499

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
10/08/2016

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 06/02/2023 às 16:35:21 (data e hora de Brasília). Página: 1/1



06/02/2023 16:36 Gmail - Solicitação de Orçamento

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=e29910a280&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar1557342118385124955&simpl=msg-a%3Ar-1570… 1/1

Câmara Municipal de São Luiz do Paraitinga <camarasaoluiz@gmail.com>

Solicitação de Orçamento
2 mensagens

Câmara Municipal de São Luiz do Paraitinga <camarasaoluiz@gmail.com> 2 de fevereiro de 2023 às 08:48
Para: Natália - Valecert Certificadora Digital <natalia.moreira@valecert.com.br>

Prezado(a),

A Câmara Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga/SP deflagrou Processo Administrativo visando à
contratação do serviço de " Aquisição de Certificados Digitais".

Assim sendo, solicitamos seja-nos enviado, por gentileza, orçamento evidenciado o preço, para realização do
referido serviço, conforme as seguintes especificações:
Modelo A3 - 01 Unidades - CNPJ  (03 anos) 
01 Token para leitura do Certificado. 

--
Câmara Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga

CNPJ/MF 01.208.243/0001-82
Rua do Carvalho, 285

Benfica - São Luiz do Paraitinga
Tel: (12) 3671-1163 ou (12) 3671-1699

Fax: (12) 3671-1717

Natália - Valecert Certificadora Digital <natalia.moreira@valecert.com.br> 2 de fevereiro de 2023 às 09:08
Para: Câmara Municipal de São Luiz do Paraitinga <camarasaoluiz@gmail.com>

Bom dia 

Conforme solicitado, segue proposta.

At.te

---

 

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Proposta Comercial SLP (1).pdf
498K



 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

                   Proposta Comercial 

 
Câmara de São Luiz 

do Paraitinga 
 

 
 
 
       

      E-mail:camarasaoluiz@gmail.com 

      1-Certificado 

      Data: 02/02/2023 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,1022, INDEPENDÊNCIA, TAUBATÉ 



 
 
 
 
 
 
 

 

Prezado Cliente, 
 

Apresentamos abaixo a nossa proposta para que adquira os nossos serviços 

e produtos com certificados digitais. 

 
1. Certificados digitais. 

 
2.1 Autoridade Certificadora VALID: 
1-e-CNPJ A3 de 3 anos R$ 431,20  

 

 
2. Condições depagamento. 

 
 Boleto 

 
 

 
3. Informações importantes quanto ao Faturamento. 

 
 
 

4. Validade da proposta. 

Esta proposta comercial tem validade de 60 (trinta) dias corridos a 

partir desta  data. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,1022, INDEPENDÊNCIA, TAUBATÉ 



 

 

Taubaté – SP, 02 de Fevereiro de 2023. 
 

Sendo assim, aguardamos seu retorno para que a nossa parceria possa ser 

realizada. Estamos à disposição. 

 
 

Atenciosamente, 

 
Natália Aline Dias do Prado 

ValeCert - Certificadora 

Digital 
Av. Independência, 1022 Jardim Independência - Taubaté - SP 

Tel: (12) 3622-5102 

Whataspp: (12) 99770-8835 
 
 

natalia.moreira@valecert.com.br

 
 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                        VALICERT CERTIFICADORA DIGITAL EIRELI – ME 

                                                                                                                     CNPJ Nº: 24.062.792/0001-97 



06/02/2023 16:40 about:blank

about:blank 1/1

 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
24.062.792/0001-97
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
27/01/2016

 
NOME EMPRESARIAL
VALICERT CERTIFICADORA DIGITAL LTDA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
VALECERT CERTIFICADORA DIGITAL

PORTE
ME

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática (Dispensada *)

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizáveis (Dispensada *)
85.99-6-03 - Treinamento em informática (Dispensada *)
63.19-4-00 - Portais, provedores de conteúdo e outros serviços de informação na internet (Dispensada *)

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

 
LOGRADOURO
R ANTONIO AFONSO

NÚMERO
49

COMPLEMENTO
********

 
CEP
12.327-270

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

MUNICÍPIO
JACAREI

UF
SP

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
MARIOKITIAWA@GMAIL.COM

TELEFONE
(12) 3952-1807

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
27/01/2016

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

(*) A dispensa de alvarás e licenças é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolução CGSIM nº 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislação própria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, não tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto às atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 06/02/2023 às 16:39:43 (data e hora de Brasília). Página: 1/1



06/02/2023 16:44 Gmail - Solicitação de Orçamento

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=e29910a280&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar5709170472474804322&simpl=msg-a%3Ar2581… 1/1

Câmara Municipal de São Luiz do Paraitinga <camarasaoluiz@gmail.com>

Solicitação de Orçamento
2 mensagens

Câmara Municipal de São Luiz do Paraitinga <camarasaoluiz@gmail.com> 3 de fevereiro de 2023 às 09:56
Para: digitalcentertaubate@yahoo.com

Prezado(a),

A Câmara Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga/SP deflagrou Processo Administrativo visando à
contratação do serviço de " Aquisição de Certificados Digitais".

Assim sendo, solicitamos seja-nos enviado, por gentileza, orçamento evidenciado o preço, para realização do
referido serviço, conforme as seguintes especificações:
Modelo A3 - 01 Unidades - CNPJ  (03 anos) 
01 Token para leitura do Certificado. 

--
Câmara Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga

CNPJ/MF 01.208.243/0001-82
Rua do Carvalho, 285

Benfica - São Luiz do Paraitinga
Tel: (12) 3671-1163 ou (12) 3671-1699

Fax: (12) 3671-1717

Digital Center <digitalcentertaubate@yahoo.com> 3 de fevereiro de 2023 às 11:26
Responder a: Digital Center <digitalcentertaubate@yahoo.com>
Para: Câmara Municipal de São Luiz do Paraitinga <camarasaoluiz@gmail.com>

Bom dia segue em anexo o orçamento solicitado qualquer dúvida estamos á disposição.

Att Andreia Paparelli

Digital Center - Certificações Digitais
Rua Visconde do Rio Branco 627 - Sala 03 - Centro, Taubaté - SP
  WhatsApp:  12 99672-0321

[Texto das mensagens anteriores oculto]

orcamento camara São Luiz do Paraitinga assinado.pdf
1857K



 

 
 

 

 

 
 

12 99635-5376 | digitalcentertaubate@yahoo.com 

Rua Visconde Rio Branco, 627 - Sala 03 - Centro 
Taubaté - SP 

 

 

      Orçamento para emissão de certificado digital para Câmara Municipal de São 
Luiz do Paraitinga. 

                             
 
 

Certificado Digital e-CPF Valor un. Valor total 

1      E-CNPJ  TOKEN 3 ANOS 

 

 R$ 358,80 R$ 358,80 

                                      TOTAL  R$ 358,80 

 
 

    Preço para validação por videoconferencia (cliente tem que ter CNH) ou presencial 
no escritório em Taubaté    
    Prazo de entrega é imediata, agendar com 3 dias de antecedência, após recolhidos 
os dados do titular do certificado, o certificado fica pronto na hora. 
    Pagamento via boleto bancário com prazo de pagamento é de até 30 dias á partir 
da data da validação do certificado. 
    Validade orçamento de 60 dias. 
     
 
 
Fico à disposição para esclarecimento de dúvidas, whattsapp 12996720321. 

 
 
 
 
    ANDRÉIA CARNEIRO PAPARELLI 
Taubaté 3 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

                CERTIFICADOS PONTO COM CERTIFICADORA DIGITAL EIRELI 

                     NÚMERO DE INSCRIÇÃO   -  20.781.710/0001-03 
 

cpccertificadora                cpccertificadora     www.cpccertificadora.com.br 
 

 
 



06/02/2023 16:47 about:blank

about:blank 1/1

 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
20.781.710/0001-03
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
06/08/2014

 
NOME EMPRESARIAL
CERTIFICADOS PONTO COM CERTIFICADORA DIGITAL LTDA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CCN - COMPANHIA CERTIFICADORA NACIONAL

PORTE
DEMAIS

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
63.19-4-00 - Portais, provedores de conteúdo e outros serviços de informação na internet

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizáveis
85.99-6-03 - Treinamento em informática

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

 
LOGRADOURO
AV PAULISTA

NÚMERO
352

COMPLEMENTO
CONJ 54 ANDAR 4 EDIF LOUIS PASTEUR

 
CEP
01.310-905

BAIRRO/DISTRITO
BELA VISTA

MUNICÍPIO
SAO PAULO

UF
SP

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
RAFAEL.MOREIRA@BPOSOLUTION.COM.BR

TELEFONE
(85) 3535-3508

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
06/08/2014

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 06/02/2023 às 16:47:02 (data e hora de Brasília). Página: 1/1



 

Documentos Diversos Nº 3/2023 do(a) Dispensa de Licitação Nº 6/2023

Anexo ao Processo a Manifestação da Comissão Permanente de Licitações e
Contratos sobre as propostas apresentadas, bem como a planilha de comparação de
preço.

São Luiz do Paraitinga, 07 de fevereiro  de 2023.

IGOR ALEXANDRE D´AVILA SOARES DE MOURA
Membro da Comissão Permanente de Licitações

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1







 

Documentos Diversos Nº 4/2023 do(a) Dispensa de Licitação Nº 6/2023

Faz-se juntar, ao presente procedimento,as certidões da empresa DIGITAL
CENTER que tornou-se vitoriosa com a apresentação do menor valor global no
presente procedimento de Dispensa de Licitação:

a) Certidão de Regularização Débitos Estaduais
b) Certidão de Regularização Débitos Federais
c) Certidão Negativa de Débitos Municipais
d) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas
e) Certidão Negativa de Débitos Tributários
f) FGTS
g) Apenados - TCESP

São Luiz do Paraitinga,07 de fevereiro de 2023

IGOR ALEXANDRE D´AVILA SOARES DE MOURA
Membro da Comissão Permanente de Licitações

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: CERTIFICADOS PONTO COM CERTIFICADORA DIGITAL LTDA (MATRIZ E

FILIAIS)

CNPJ: 20.781.710/0001-03

Certidão nº: 5444450/2023

Expedição: 07/02/2023, às 08:47:16

Validade: 06/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedição.

 

Certifica-se que CERTIFICADOS PONTO COM CERTIFICADORA DIGITAL LTDA

(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 20.781.710/0001-03,

NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e

13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidão emitida gratuitamente.

 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas

inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações

estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos

recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do

Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por

disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Dívida Ativa

Certidão Negativa de Débitos Tributários

da

Dívida Ativa do Estado de São Paulo

CNPJ Base: 20.781.710

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de São Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade da pessoa jurídica/física acima identificada que vierem a ser apuradas, é certificado que:

não constam débitos inscritos em Dívida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

_

_

_

_

_

_

_

_

_

_

_
_

_

_

_

_

_
_

_

_

_
_

_

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa jurídica, a pesquisa na base de dados é feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certidão negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aquela acima informada.

Certidão nº 43773441

Data e hora da emissão 07/02/2023 08:42:47 (hora de Brasília)

Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emissão.

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade no sítio

http://www.dividaativa.pge.sp.gov.br

Folha 1 de 1

Certidão emitida nos termos da Resolução Conjunta SF-PGE nº 2, de 9 de maio de 2013.



CNPJ: 20.781.710/0001-03

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de São 
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa jurídica acima 
identificada, é certificado que não constam débitos declarados ou apurados 
pendentes de inscrição na Dívida Ativa de responsabilidade do estabelecimento 
matriz/filial acima identificado.

Débitos Tributários Não Inscritos na Dívida Ativa do Estado de São Paulo

Data e hora da emissão

Certidão nº

Validade

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade no sítio 
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

23020281513-51

07/02/2023 08:48:18

6 (seis) meses, contados da data de sua expedição.

Folha 1 de 1

Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado 
de São Paulo



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: CERTIFICADOS PONTO COM CERTIFICADORA DIGITAL LTDA
CNPJ: 20.781.710/0001-03 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

constam débitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código  Tributário  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisão  judicial  que  determina  sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

1.

não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

2.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 08:47:54 do dia 07/02/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 06/08/2023.
Código de controle da certidão: 24D8.B443.7FA6.746B
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



Certidão Número:

CPF/CNPJ Raiz:

Contribuinte:

Unidades Tributárias:

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo 
que vierem a ser apuradas ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em relação ao período contido neste 
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrições em Dívida Ativa 
Municipal, junto à Procuradoria Geral do Município é certificado que a Situação Fiscal do Contribuinte supra, referente 
aos créditos tributários inscritos e não inscritos na Dívida Ativa abrangidos por esta certidão, até a presente data é: 
REGULAR. Certifico mais que constam débitos, com a exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei no 
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional

1128819 - 2022

CCM 5.054.009-2- Inicio atv :06/08/2014 (AV PAULISTA, 352 - CEP: 01310-905 )

20.781.710/

CERTIFICADOS PONTO COM CERTIFICADORA DIGITAL LTDA

Liberação:

Validade:

Tributos Abrangidos:

16/12/2022

16/03/2023

Imposto Sobre Serviços - ISS

Taxa de Fiscalização de Localização Instalação e Funcionamento

Taxa de Fiscalização de Anúncio - TFA

Taxa de Fiscalização de Estabelecimento - TFE

Taxa de Resíduos Sólidos de Serviços de Saúde - TRSS (incidência a partir de Jan/2011) 

Imposto Sobre Transmissão de Bens Imóveis - ITBI

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço 
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/. 
Qualquer rasura invalidará este documento.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada na página da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf

Código de Autenticidade: F7C5F707

Certidão expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM nº 4, de 12 de abril de 2017, Instrução Normativa SF/SUREM nº 3, de 6 de abril de 2015, 
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF nº 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF nº 182, 
de 04 de agosto de 2021.

Certidão emitida às 08:15:19 horas do dia 16/12/2022 (hora e data de Brasília).

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidão Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliários



CERTIDÃO DE APENADOS

O Tribunal de Contas do Estado de São Paulo CERTIFICA que, de acordo com seus assentamentos, ressalvando-se os atos que

sobrevenham a esta pesquisa, NÃO constam, até a presente data, 07/02/2023, às 09h20, IMPEDIMENTOS DE CONTRATO/LICITAÇÃO

relacionados ao CNPJ 20.781.710/0001-03  informado.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Este documento foi certificado digitalmente e é válido até 07/02/2023, às 09h20.

Para conferência:
acesse o site https://www4.tce.sp.gov.br/apenados/publico
e informe o código: 81eda84a-67f9-49d8-a76d-ba19d1e062c6

ou acesse utilizando o QR Code

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
 Telefone: (11) 3292-3266             www.tce.sp.gov.br

Página: 1 de 1



07/02/2023 08:46 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 20.781.710/0001-03
Razão

Social: CERTIFICADOS PONTO COM CERT DIGITAL EIRE

Endereço: R TENENTE NEGRAO 140 A 1 SALA 11 E 12 / ITAIM BIBI / SAO PAULO /
SP / 04530-030

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:07/02/2023 a 08/03/2023

Certificação Número: 2023020701443982425136

Informação obtida em 07/02/2023 08:46:32

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir



 

Documentos Diversos Nº 5/2023 do(a) Dispensa de Licitação Nº 6/2023

Faz-se necessário juntar, ao presente procedimento, a Declaração de existência de
dotação orçamentária e disponibilidade financeira exarada pela Mara Patrícia de Almeida
Barros Contadora desta Casa de Leis.

São Luiz do Paraitinga, 07 de fevereiro de 2023

IGOR ALEXANDRE D´AVILA SOARES DE MOURA
Membro da Comissão Permanente de Licitações

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1







 

PARECER JURÍDICO

Processo Administrativo nº 48/2023.

Dispensa n.º 06/2023.

Parecer jurídico acerca da legalidade formal do
procedimento de dispensa licitatória instaurado
para aquisição de um certificado digital para
possibilitar o envio virtual de informações e
declarações de cunho contábil e fiscal
determinado por leis aos órgãos públicos.

Sumariamente, importa relatar que o Presidente da Câmara de São
Luiz do Paraitinga, no uso de suas atribuições legais e regimentais, motivadamente
determinou a abertura de procedimento administrativo objetivando a aquisição de
um (01) Certificado Digital A-3 CNPJ Token, tendo, para tanto, na qualidade de
Ordenador Legal de Despesas no âmbito desta Edilidade, exarado autorização
expressa nesse sentido.

Seguidamente, anoto que a sédula Comissão de Licitações e Contratos
atuante confeccionou e enviou ofícios a três (03) empresas privadas exploradoras de
vendas de certificados digitais e afins.

Sobrevindo os solicitados orçamentos, foram eles juntados aos autos e,
seguidamente, analisados pela Comissão de Licitações e Contratos desta Edilidade,
que, de sua vez, exarou manifestação noticiando, motivadamente, ser mais
vantajosa e condizente ao interesse público a proposta consignada no orçamento
fornecido pela empresa DIGITAL CENTER – CNPJ: 20.781.710/0001-03, no importe
de R$ 358,80 (trezentos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos), porquanto sê-la
a de menor preço em cotejo com as demais, vindo, ao final, sugerir que a aquisição

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

p-
sa

ol
ui

zd
op

ar
ai

tin
ga

-c
am

ar
a.

si
st

em
al

eg
is

la
tiv

o.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
-a

ss
in

at
ur

a 
e 

di
gi

te
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

: L
F

M
0Q

-N
D

F
R

2-
A

1V
J9

-9
0H

48
-3

F
O

I0

                               1 / 2



 

se veicule via dispensa licitatória, com fundamento do art. 24, inc. II, da Lei Geral de
Licitações e Contratos Administrativos n.º 8.666/93.

Continuamente a Comissão de licitações arrostou aos autos
documentação comprobatória da regularidade fiscal, trabalhista e previdenciária da
empresa em potencial contratação, circunscrita em Certidões Negativas de Débitos
relativos a tributos Federais e à dívida ativa da União, a tributos estaduais e à dívida
ativa estadual e a tributos municipais e a dívida ativa do Município, todas
validamente atualizadas, além de consignar documentação extraída do TCESP
dando conta de que aludida empresa comercial está idônea e apta a contrato com
esta administração pública.

Seguidamente, concitada formalmente, pronunciou-se tecnicamente a
contadoria da Casa informando a existência de dotação orçamentária e
disponibilidade financeira para custear a aludida aquisição.

Assim, tendo em vista que o procedimento administrativo ora
submetido à análise desta Procuradoria se acha formalmente regular e em
consonância com a lei geral de licitações e com os princípios constitucionais da
legalidade, impessoalidade, isonomia, moralidade, eficiência, publicidade e
razoabilidade, denoto que tal aquisição comporta dispensa, com fundamento no
artigo 24, inc. II, da Lei nº. 8.666/93, em virtude do reduzido valor da compra,
consoante retro sugerido pela Douta Comissão de Licitações.

Eis o Parecer que, por conseguinte, sobrelevo à consideração do
Senhor Presidente da Câmara Municipal para as providências futuras e necessárias.

São Luiz do Paraitinga, aos 07 de fevereiro de 2023.

Everton Luís de Campos Severiano

Procurador Legislativo

OAB/SP 370545 E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

p-
sa

ol
ui

zd
op

ar
ai

tin
ga

-c
am

ar
a.

si
st

em
al

eg
is

la
tiv

o.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
-a

ss
in

at
ur

a 
e 

di
gi

te
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

: L
F

M
0Q

-N
D

F
R

2-
A

1V
J9

-9
0H

48
-3

F
O

I0

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2



 

Homologação Nº 3/2023 do(a) Dispensa de Licitação Nº 6/2023

Dispensa de Licitação nº 06/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada em Certificados Digitais

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Luiz do
Paraitinga, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
em especial a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo
exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve:

1. termos: Homologar e Adjudicar a presente Dispensa de Licitação, nos
seguintes termos:

● Dispensa de Licitação nº 06/2023

● Objeto: Contratação de empresa especializada em Certificados Digitais

● Contratado: Certificadora Ponto Com Certificadora Digital Eireli - ME -
20.781.710/0001-03, Endereço: Av Paulista, 352, Bela Vista, CEP 01310-905, Grupo 54,
Edifício Louis Pasteur.

● Valor: R$ 358,80

● Vigência: 03 anos ; E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

p-
sa

ol
ui

zd
op

ar
ai

tin
ga

-c
am

ar
a.

si
st

em
al

eg
is

la
tiv

o.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
-a

ss
in

at
ur

a 
e 

di
gi

te
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

: A
R

9G
0-

0O
5G

R
-2

G
O

S
6-

4T
Y

D
A

-V
K

2D
9

                               1 / 2



 

2. Autorizar o empenho das despesas resultantes do contrato na dotação
orçamentária 3.3.90.30.00.00.00.00– Material de Consumo e
3.3.90.39.00.00.00.00Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, os orçamentos
vigentes da Câmara Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga.

São Luiz do Paraitinga, 07 de Fevereiro de 2023.

ARILDO LENZI DA FONSECA JUNIOR

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Luiz do
Paraitinga

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

p-
sa

ol
ui

zd
op

ar
ai

tin
ga

-c
am

ar
a.

si
st

em
al

eg
is

la
tiv

o.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
-a

ss
in

at
ur

a 
e 

di
gi

te
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

: A
R

9G
0-

0O
5G

R
-2

G
O

S
6-

4T
Y

D
A

-V
K

2D
9

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2



142782
07/02/2023 20:33:19

LIFRIZBVRPS Nº 310119 Série 1, emitido em 07/02/2023

20.781.710/0001-03 50540092
Certificados Ponto Com Certificadora Digital Eireli - Me
Av Paulista, 352. Bela Vista. CEP: 01310-905. Grupo 54 - Edifício Louis Pasteur
Sao Paulo SP

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO LUIZ DO PARAITINGA
01.208.243/0001-82
RUA DO CARVALHO, 285. BENFICA. CEP: 12140-000.
Sao Luis do Paraitinga SP camarasaoluiz@gmail.com

ID do pedido: MDR_599938492E-CNPJ A3 DE 3 ANOS EM TOKEN

358,80

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02919 - Emissao de Certificado Digital

0,00 358,80 2,90% 10,41 0,00

* * *

https://nfe.prefeitura.sp.gov.br/contribuinte/notaprint.aspx?inscricao=50540092&nf=142782&verificacao=LIFRIZBV



CLIENTE CEDENTE

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO LUIZ DO PARAITINGA CPC Certificadora
CPF/CNPJ CPF/CNPJ Cedente

01.208.***/****-82 20.781.710/0001-03
ENDEREçO ENDEREçO

RUA DO CARVALHO, 285 AV PAULISTA, 352, CONJ 54 ANDAR 4 EDIF LOUIS PASTEUR  , BELA VISTA
São Luiz do Paraitinga/SP São Paulo/SP, 01310905

IDENTIFICAÇÃO DA FATURA ef8fc2203f5046bb95752075b5e212d3 DATA DE EMISSãO: 07/02/2023

Detalhes da Fatura Vencimento
15/03/2023

Descrição Valor

MDR_599938492 - E-CNPJ A3 DE 3 ANOS EM TOKEN R$ 552,00

Subtotal R$ 552,00

Desconto R$ 193,20

Total R$ 358,80

Pagar Fatura
Efetue o pagamento com segurança pela internet ou em uma agência bancária.

Confira as opções de pagamento para esta fatura.



09/02/2023 16:38 Banco do Brasil

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.5.0#/template/~2Fpendencias~2FGTPY.bb 1/1

 
G336091633670566017

09/02/2023 16:38:01

Pagamento de títulos com débito em conta corrente

09/02/2023    -  BANCO  DO  BRASIL  -   16:38:01
264802648                                   0001
                                                
     COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS        
                                                
CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL DE SAO L              
AGENCIA: 2648-4          CONTA:         10.328-4
================================================
IUGU INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO                   
------------------------------------------------
40192023003800000000000000151746392900000035880 
BENEFICIARIO:                                   
Certificados Ponto Com Certificador             
NOME FANTASIA:                                  
Certificados Ponto Com Certificador             
CNPJ: 20.781.710/0001-03                        
BENEFICIARIO FINAL:                             
Certificados Ponto Com Certificador             
CNPJ: 20.781.710/0001-03                        
PAGADOR:                                        
Camara Municipal Da Estancia Turist             
CNPJ: 01.208.243/0001-82                        
------------------------------------------------
NR. DOCUMENTO                             20.902
DATA DE VENCIMENTO                    15/03/2023
DATA DO PAGAMENTO                     09/02/2023
VALOR DO DOCUMENTO                        358,80
VALOR COBRADO                             358,80
================================================
NR.AUTENTICACAO            8.E9C.447.C00.037.CFA
================================================
Central de Atendimento BB                       
4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas     
0800 729 0001 Demais localidades.               
Consultas, informacoes e servicos transacionais.
                                                
SAC BB                                          
0800 729 0722                                   
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de       
produtos e servicos.                            
                                                
Ouvidoria                                       
0800 729 5678                                   
Reclamacoes nao solucionadas nos canais         
habituais agencia, SAC e demais canais de       
atendimento.                                    
                                                
Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala  
0800 729 0088                                   
Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,
outros produtos e servicos de Ouvidoria.        

Assinada por JE720889 RAQUEL SANTOS LOPES DE MELO SEVERIA 09/02/2023 16:36:04

JG480744 ARILDO LENZI DA FONSECA JUNIOR 09/02/2023 16:38:01

Transação efetuada com sucesso.

Transação efetuada com sucesso por: JG480744 ARILDO LENZI DA FONSECA JUNIOR.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

